secundi prae tertia pentibus deinceps; gradatim reliqua reli-
quis debeant. Quibus ex rebus breuiter disputatis intelligi
potest non solum id homines solere dubitare honestum an turpe
sit sed et duobus propositis honestis utrum honestius sit. Hic lo-
cus ut dixi a Panetio est permixtus. S; 14; ad reliqua pergamus.

M. Ciceronis officiorum liber primus explicat. Incipit secundus

QUAE AD modum officia ducerentur ab honestate. M. Ciceroni
atque ab omni genere uirtutis satis explicatum arbitror libro su-
piorum. Sequitur ut haec officiorum genera persequar que pertinent ad uitae
cultum & ad eas res quibus utuntur homines facultate; ad opera; ad co-
pulas. In quo cum queri solet quid utile quid inutile tum ex utilibus quod
utilius quid maxime utile. de quibus dicitur aggrediar si pauca prius
de instituto ac de iudicio meo dixerim. Quorum .ii. libri nostri quod plures
non modo ad legendum; sed et ad scribendum studium excitauit tum in-
dum uereor ne quidam bonus uiris philosophiae nomen inuisum sit
muerentque in ea me tempus operum & temporis ponere. Ego autem quod diu
res publicas persequeretur quibus se ipsum commisit omnes meas curas
cogitationesque mea offererem. Cum autem dominatu unum omnia tenerent
neque esset usque consilio aut auctori locus sacros denique tuende res publicae.
summos uiros amissem. nec me angoribus dedi quibus eorum
effectus non his restitissent. nec uersu; indignis homine dextro uolup-
tibus. Atque utina; res publicae staret quo cepit statu nec in homines
notam commutandam quod euerterendam res cupidus incidisset.
Primum .ii. ut stante res publicae facere solebimus in agendo plus
quam in scribendo opere poneremus. Deinde ipse scriptis non ea quae
tunc sed actores nostras mandauerunt ut sepe fecimus. Cum autem res publicae
iniqua omnis mea cura cogitatio operum potius solebat nulla esset omnino
ille .s. licet stituerent forentes omnes & senatore. Nihil agere
aut cum animus non posset in his studiis ab initio uersatus etatis
existimaui honestissime posse deponi sine adprobatione; rettulissent.
Cui cum multum; adolescens ad discendum cum temporis tribuisset; peritque

is libez. de utili tm
et copatiae utilium
inter se

iz tantaz opaz phie
ipe Cicero dedit.

itissima ro.

facit admodum
filium dicitur
2^a ps pbe
mullis.

homonib
loci qm
mlegenti
allanti u
nis e
qd pitar
phi noia
stidui;
rez diu
stidui; q
putet. n
cu eoz st
ad bn bte
he ars et
maxiaz
hrium e
tum. S
cu; ab hoc
tamur
fecimus.
reip mu
Occurrit
ne stant
calus de
quam. Q
in quoz u
et ista n
e uiuent
ce dicunt
dicunt. Q
sequi que